61. An vero iis, qui pœnitentiam faci non postulaverant, venia seu absolutione ipso mortis discrimine tribus primis Ecclesiæ Sæculis concederetur, controvergia est inter modernos Eruditos.

Qui affirmant, ducuntur 1. autoritate S. Cypriani ep. 52. ad Antonianum, ubi ait: Idecirco, Fratres charissimi, pœnitentiam non agentes, nec dolorem de-

Aaaa

lito-

litorum suorum toto corde, & manifester lamentationis sua professione testantes, prohibendos omnino censuimus à spes communicationis & pacis, si in infirmitate atque in periculo caperint deprecari; quia rogare illos non delicti penitentia, sed mortis urgentis admonitio compellit: nec dignus est in morte accipere solatium, qui se non cogitavit moriturum. Idem sentit Concilium Arelat. An. 314. Can. ult. & Innocentius I. ep. 3. ad Exuperium, qui ab ipso quaerierat: Quid de his observaret, qui post baptismum omni tempore incontinentiae & voluptatibus dediti, in extrema vita sue sine penitentiam simul & reconciliationem communionis exposcunt? Duplicit modo hanc questionem solvit, pro veteri nimis ac nova Ecclesiae disciplina: sic enim habet c. 2. De his observantibus prior durior: posterior, interveniente misericordia, inclinatio est. Nam consuetudo prior tenuit, ut concederetur ei penitentia, sed communio negaretur; — sed postquam Dominus nosfer pacem Ecclesiis suis reddidit, jam depulso terrore Communionem dare obvientibus placuit, & propter Domini Misericordiam quasi Viaticum profecturis, & ne Novatiani Hæretici, negligant veniam, asperitatem & duritiam subsequi videamur. Tribuitur ergo cum penitentia Communio. Respondent quidem negantes ad utrumque testimonium allatum, S. Cyprianum loqui de denegatione Eucharistie, vel Canonica cum Ecclesia reconciliationis, non vero de denegatione venia, vel Sacramentalis absolutionis. Sed quod S. Cyprianum attinet, 1. ille tali vult esse denegandum solatium, atqui absolutionem Sacramentalis est maximum hac in re solatium, 2. Denegat præterea eidem Communionem, constat vero illis Sæculis absolutionem non fuisse separata a participatione Eucharistie. Sed Cyprianum aperte loqui de denegatione absolutionis Sacramentalis patet ex motivo ab ipso allato, quod

sum necessitatis, nisi post expletam omnem penitentiam.

Hanc propositionem tueruntur tom. Secularum superiorum, quam moderni Theologi præstantissimi, Author Enghirid. Coloniensis An. 1536. Osius, Marianus Victorius, Bellarminus, Maldonatus, Estius, Hugo Menardus, Albaspius, Morinus, Castrorienis relati a Wittastro, quos sequitur ipse; Tournelius, aliique: & quidem fere indubitate redditur copiosis horum Secularum monumentis. Et quidem pro Sæculo II. ex controversia Catholicos inter & Montanistas, nam Montanistæ in hoc cum Catholicis conveniebant, quod post Confessionem penitentiam imponerent; in eo vero disfidebant, quod penitentia labores veniam non impertirent; id quod faciebant Catholici, qui proinde Montanistis apud Tertull. de Pud. c. 3. ingerebant, frusta agi penitentiam, si caret veniam. Pro Sæculo vero III. ex controversia inter Cyprianum & lapsos, in iis siquidem ferre non potuit, quod ante penitentiam pacem reposcerent. Item ex controversia Ecclesiam inter & Novatianos, in quibus idem Cyprianus hoc velut intollerabile notat, quod penitentiam injungent, & absolutionem non darent: quam ep. 52. Fructum penitentia esse dicit. Sed Patres ipsos adducamus, & quidem pro Sæculo II. S. Zephyrinus Papa, vel aliquis alius apud Tertull. lib. de Pud. Ego, inquit, & meebat & fornicationis delicta penitentia fundis dimitto. Pro Sæc. III. Tertull. lib. de Penit. c. 6. Quam porro ineptum, quam iniurium, penitentiam non adimplere, & veniam delictorum sustinere hoc est pretium non exhibere, ad mercem manum emittere. Sanctus Cyprianus tum alibi, tum epistola 59. Quæ res nos satis movit, recessum esse à decreti nostri auctoritate, ut ante legitimum, & plenum tempus satisfactionis, sine petitu & conscientia Plebis, nulla infirmitate urgente

62. Sæculo IV. remisit illa severitas, tuncque nulli, etiam in extremo morbo penitentiam flagitanti, absolutione denegeta est.

Id pro hoc & sequenti Sæculo testatur Innocentius jam relatus, S. Cælestinus L. cit. S. Leo Ep. 91. ad Theodorum. Hic solum notandum, eos, qui venia donati erant ante peractam penitentiam, si convalecerent, compulso exinde esse, quod sibi debeat legitima penitentia expiere, sive in gradu Conscientium manendo, sive ad eam stationem redeundo, in qua eos occupaverat morbus; teste citato Nicano Canone: quo etiam prius severitas antiqua relaxata est, quoniam pace Ecclesia redditâ ejus cessavit motivum, nimis periculum permanentia in Apostolia ob metum persecutum. Verba Canonis adnumerando: De his, qui ad exitum veniunt, etiam nunc Lex antiqua regularisque seruabitur; ita ut si quis egereditur ex corpore, ultimo & maxime necessario Viatico minime privetur. Quod si desperatus, & consecutus Communionem, Oblationisque particeps factus, iterum consuluerit, fit inter eos, qui communionem orationis tantummodo consequuntur. Generaliter autem omni culibet in exitu posito, & poscenti sibi Communionis gratiam tribui, Episcopus probabiliter, seu, ut alii vertunt, postquam probaverit, dare debet.

63. Ad VII. uisque Sæculum non videtur fuisse concessa absolutio extra ca-